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Abstract: Collisions of low-energy electrons with molecules lead to excitation of
vibrational degrees of freedom or even to bond dissociation. Such phenomena
are not fully understood in the case of polyatomic targets since the theoretical
treatment is complicated by the multidimensionality of the vibrational dynamics
and the interaction of multiple short-lived electronic states. In this thesis, we
extend the nonlocal theory of these processes by considering the vibronic coupling
through the electron continuum. In particular, we study vibrational excitation of
carbon dioxide and dissociation of the N-H bond of pyrrole. For carbon dioxide,
the dynamics includes all vibrational modes and three electronic states. The
model explains the long-time puzzling shape of the observed energy-loss spectra
as well as the origin of a fine structure revealed in a recent experiment. In the
case of pyrrole, we study the effect of the motion of distant parts of the molecule
on the dissociation.
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Introduction

Excitation of molecules, their ionization or bond dissociation induced by collisions
with low-energy electrons (< 20 eV) play an important role in nature, ranging
from interstellar media and planetary atmospheres to living cells and cancer
treatment [1–3]. During the collisions, temporary states of the molecular anion
are formed by the electron capture, which mediate the processes and manifest
themselves by sharp structures in the cross sections [4]. The existence of these
compound states or resonances was experimentally proven by Schulz in elastic
scattering in helium [5]. The compound states may interact upon the vibrational
motion of the nuclei, known as vibronic coupling, which often leads to interesting
phenomena observed in the cross sections. The dynamics of the temporary
molecular anion in the case of inelastic electron scattering can be well probed by
the two-dimensional (2D) energy-loss spectroscopy developed by Reddish et al. [6]
and improved by Allan [7].

In this thesis, we focus on the description of vibrational excitation (VE) and
dissociative electron attachment (DEA) with polyatomic molecules in the nonlocal
theory. Using the projection formalism, the many-electron problem is effectively
transformed to a potential scattering problem with energy-dependent and nonlocal
potentials [8]. However, the theory has to include not only the electron interaction
but also the motion of the nuclei, which renders the treatment challenging even
in the case of small molecules. The VE and DEA processes are generally well
understood in the case of diatomic molecules but the construction of the nonlocal
models is still no routine task even for one nuclear degree of freedom. Therefore,
to study polyatomic systems, a simpler local approximation has been preferentially
used and typically no more than three vibrational modes have been considered.

In 1986, Estrada, Cederbaum and Domcke [9] extended the vibronic coupling
model originally developed for bound states [10] to short-lived anionic states.
This nonlocal model is ideal for studying multidimensional effects of the nuclear
dynamics in the presence of interacting electronic states at least on a qualitative
level, but its full potential has not yet been exploited. We were about to conduct
such a qualitative study of the 2D dynamics when Juraj Fedor and his collaborators
from the Heyrovský Institute of the Czech Academy of Sciences asked us for a help
in interpreting their experimental 2D spectrum of the CO2 molecule. Although this
system received a lot of attention from experimentalists as well as theoreticians in
the past, its behavior in the highly inelastic regime was not understood. Motivated
by the new observations, we have further extended the model of Estrada et al. [9]
in order to study the e+ CO2 system by taking into account all four vibrational
modes, together with the 2Σ+

g virtual state and both Renner-Teller components
of the 2Πu shape resonance. Most of this thesis is devoted to these nonlocal
calculations that qualitatively reproduce the 2D spectrum, explain the origin of
various observed structures, and reveal the importance of the vibronic coupling in
this system. The presentation is based on three papers. Two of these papers [11,
12], which focus on our primary results and the model construction, have been
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published in Physical Review Letters and Physical Review A and even selected
as Editors’ Suggestions. The third paper [13] recently submitted to Physical
Review A concludes the work on CO2 by a detailed discussion of the results and
their comparison with experiments.

Due to the vibronic coupling, cleavage of a molecular bond can be affected
by a movement of distant parts of the molecule. Recently, Kumar et al. [14]
have observed that such an effect plays a significant role in the DEA to pyrrole
(C4H4NH). The original model of Estrada et al. [9] and our treatment of CO2 do
not include dissociation of the molecular anion. Therefore, we introduce a simple
two-dimensional model where the anion can dissociate in one coordinate. This
approach is applied to the e + pyrrole system to study the direct and indirect
mechanisms of the N-H dissociation. Apart from the N-H stretching, we include
the out-of-plane movement of carbon-bonded hydrogens that couples a σ∗ virtual-
like state with a π∗ resonance. The N-H bond can dissociate via both mechanisms
but the results suggest that the out-of-plane movement of the detaching hydrogen,
which is missing in the current model, needs to be considered to fully explain the
observations.

The thesis is organized as follows. In Chapter 1, we briefly review the theoretical
description of the VE and DEA processes including the most important applications
to polyatomic systems. The original model of Estrada et al. [9] is also discussed
in more detail there. Chapter 2 presents our calculations of the VE of CO2. We
incorporate 1D dissociation into 2D nuclear dynamics in Chapter 3. Finally, we
employ this simple model to study the e+ pyrrole system in Chapter 4.

If not stated otherwise, we use the atomic units (ℏ = e = me = 1) throughout
this thesis.
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Chapter 1

Electron-molecule collisions

1.1 Theory of VE and DEA processes
When a low-energy electron (< 20 eV) collides with a molecule, the electron is
often captured to one or a few unoccupied molecular orbitals [2, 4]. The formed
molecular anion has typically a finite lifetime (10−12–10−15 s) because the electron
can autodetach back to the continuum at least for some nuclear configurations.
The electron capture can lead to the vibrational excitation (VE) process

e+M(νi) → e+M(νf ), (1.1)

where energy is transferred between the electron and molecule M changing the
initial molecular vibrational state νi to a final state νf . In some cases, when the
molecular anion lives long enough, the anion can split into fragments A− and B
known as the dissociative electron attachment (DEA) process

e+M(νi) → A− +B. (1.2)

Both these processes have received a lot of scientific attention in the last
hundred years because of their fundamental role in many areas of physics and
chemistry including astrophysical and atmospheric applications or radiation chem-
istry used in medicine [2]. For example, Boudäıffa et al. [15] reported in 2000
that secondary low-energy electrons that are produced in living cells exposed to
ionizing radiation cause a significant amount of single- and double-strand breaks
in plasmid DNA via the DEA process. These observations sparked an intensive,
mostly experimental, research of the DEA to biologically relevant molecules such
as DNA bases or so-called radiosensitizers, molecules that enhance the effect
of radiation therapy in tumor treatment [3, 16]. In the following text we limit
ourselves to a brief overview of the achieved theoretical results in the description
of the VE and DEA collisions. For more details we recommend excellent reviews
by Hotop et al. [17], Bald et al. [3], and Fabrikant et al. [2], the book [18] edited
by Čársky and Čuŕık, and references therein.

To model the VE and DEA processes, both electronic and nuclear degrees of
freedom have to be considered. The description is usually divided into two steps.
The electronic problem is solved first using the approximation of fixed nuclei to
provide data for an effective parametrization of the electronic Hamiltonian in the
subsequent treatment of the nuclear dynamics. Because the electron can leave
to the continuum, standard quantum chemistry methods are not sufficient in the
first step and the information about the quasistable states of the molecular anion
has to be obtained from fixed-nuclei electron scattering calculations. There are

9

many well-established ab initio methods for treating the electron scattering off
molecules with fixed nuclei, such as the R-matrix method [19], the complex Cohn
method [20, 21] or the Schwinger variational principle [22]. For other methods
and more details see, e.g., the overview in Ref. [18, ch. 2] and references therein.

The electron-molecule complex formed during the collision can be represented
by one or a few so-called discrete states that characterize bound states, resonances
or virtual states. As a result, the nuclear dynamics is described as an effective
motion of the nuclei on one or a few coupled complex potential energy surfaces
(PESs), where the imaginary part is related to the decay of the temporary
anion by the autodetachment. There are also several methods with various
complexity developed for the treatment of the nuclear motion. Probably the most
straightforwardly applicable approach is the boomerang model also known as the
local complex potential (LCP) approximation [23], where the anionic potential is
only a function of the nuclear geometry. The energy dependence of the electron-
molecule interaction is not considered, which restricts the LCP model mostly for
narrow resonances and electron energies somewhat above the threshold [24].

Effective nonlocal and energy-dependent potentials have to be taken into
account for treating especially broad resonances, virtual states and their analogs
in dipolar systems [25]. The effective-range potential model was developed by
Gauyacq and Herzenberg [26] for virtual states and extended by Vanroose et
al. [27] to be more suitable for polyatomic systems. Fabrikant [28–30] utilized
the R-matrix approach with a single-pole expansion, the resonance R-matrix
method, for the nuclear motion. In this thesis, we use and extend the nonlocal
resonance model also known as the model of discrete state in continuum, which was

[…]

calculations of Gallup et al. [58, 62] by including the π∗ resonance to study the
π∗/σ∗ coupling in the cases of formic acid and uracil.

We face two challenges in studies of the nuclear dynamics of inelastic electron-
molecule collisions: the construction of the model from ab initio data and solving
the multidimensional and nonlocal dynamics with multiple anionic states. We
showed that finding the solution by the iterative methods based on Krylov sub-
spaces works well and more than two nuclear dimensions should be reachable
even in the case of the dissociation. To construct the models, we fitted model
parameters to ab initio eigenphase sums and potential energies. However, it is not
easy to properly extract the information about the model partial waves from the
eigenphase sums. Therefore, we also included the s-wave phase from the ab initio
K matrix in the case of pyrrole. A question remains how to use the information
about the full K matrix in the construction of the models since the fixed-nuclei
calculations consider many partial waves (typically up to l = 4) while the model
for the dynamics is limited to a few lowest waves. It is also problematic to fully
automatize the fitting process, which makes the construction of multidimensional
models laborious.

To conclude, the approach to the nuclear dynamics of the vibrational excitation
and dissociative electron attachment extended throughout this thesis is very
convenient especially for qualitative studies of multidimensional effects in the
presence of coupled short-lived anionic states. These effects include the change of
the symmetry of the incoming and outgoing electrons that leads to excitation of
nontotally symmetric vibrational states or the π∗/σ∗ coupling that is expected to
substantially influence bond cleavage upon electron impact in biologically relevant
molecules. We thus hope that the presented progress will be utilized in further
studies of such phenomena.
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Appendix A

Model parameters for the
e + pyrrole system

Here, we list Q1-dependent functions of the two-dimensional two-state model for
the e+ pyrrole system described in Sec. 4.2. The coefficients are in atomic units
and the coordinate Q1 of the N-H stretching is dimensionless.

A.1 Discrete-state potentials and direct coupling
The diabatic potentials of the discrete states and their direct coupling are given
by Eqs. (4.7), (4.9), and (4.10) with the following parameter functions

E0
A(Q1) = V 0

A(Q1) − V0(Q1, 0), (A.1)

where

V 0
A(Q1) = 0.64928 exp[−1.170(Q1 + 0.15063)] 1

1 + exp[2(Q1 − 1.45)]

× 1
1 + exp[3(Q1 − 2.4)]

− 0.093230 exp(−1.972Q1) + 0.091873,

(A.2)

E2
A(Q1) = 0.001494 exp[−11.07(Q1 − 0.18799)2] − 0.00020468, (A.3)

E0
B(Q1) =

⎧⎨⎩−0.00584(0.642 −Q1)1.697 + 0.09319, Q1 < 0.642,
0.09319, Q1 ≥ 0.642,

(A.4)

E2
B(Q1) = 0.00027411 exp[−5.531(Q1 + 0.295)2] − 0.0014107, (A.5)

E4
B(Q1) = 8.44 × 10−6, (A.6)

λ(Q1) = 0.019814 exp[−1.341(Q1 + 0.429)2]. (A.7)

A.2 Coupling to the continuum
The discrete-state-continuum coupling is given by Eqs. (4.8), (4.11)–(4.15) with

v0
As(ϵ, Q1) = 0.10094 exp[−1.519(Q1 + 0.0626)2] exp(−0.339ϵ), (A.8)

ṽ0
As(ϵ, Q1) = 0.33903 exp[−0.6438(Q1−0.675)2](0.3387ϵ)1/4 exp(−0.3387ϵ), (A.9)

v2
As(ϵ, Q1) = 0.00083871 exp(−0.6863Q1) exp(−2.663ϵ), (A.10)
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v1
Ap(ϵ, Q1) = 0.00083732 exp[−6.389(Q1 + 0.554)2](11.71ϵ)3/4 exp(−11.71ϵ),

(A.11)
v0
Bp(ϵ, Q1) = {−0.00217 exp[−1.309(Q1 + 0.0453)2] + 0.12968}

× (3.241ϵ)3/4 exp(−3.241ϵ),
(A.12)

v2
Bp(ϵ, Q1) = f(Q1)(0.9526ϵ)3/4 exp(−0.9526ϵ), (A.13)

where

f(Q1) =

⎧⎨⎩−0.00058125(1.16 −Q1)1.763 + 0.0032510, Q1 < 1.16,
0.0032510, Q1 ≥ 1.16,

(A.14)

v1
Bs(ϵ, Q1) = 0.0031880 exp[−1.509(Q1 + 0.683)2] exp(−12.73ϵ), (A.15)

ṽ1
Bs(ϵ, Q1) = 0.0093164 exp[−3.851(Q1 + 0.0625)2](0.3989ϵ)1/4 exp(−0.3989ϵ).

(A.16)

A.3 Background phases
Finally, the coefficients of the background phases (in radians) given by Eqs. (4.17)–
(4.20) are

aAlog(Q1) = −0.10797 − 0.083738Q1, (A.17)

aA(Q1) = −12.961 − 2.4351Q1, (A.18)

bA(Q1) = −0.49381 − 0.52605Q1, (A.19)

aBlog(Q1) = −0.041916 − 0.0070866Q1 − 0.0019281Q2
1, (A.20)

aB(Q1) = −5.6354 + 0.026100Q1 + 0.12297Q2
1, (A.21)

bB(Q1) = −0.32103 − 0.026983Q1 − 0.017198Q2
1, (A.22)

a1(Q1) = −1.1603 − 0.51672Q1 + 0.63540Q2
1, (A.23)

b1(Q1) = 0.014376 − 0.019647Q1, (A.24)

aK(Q1) = 4.7929 + 1.75019Q1 + 14.850Q2
1, (A.25)

aKsqrt(Q1) = −1.28072 + 1.4822Q1 − 2.5141Q2
1, (A.26)

bK(Q1) = 0.0044722 − 0.084373Q1 − 0.10791Q2
1 + 0.18265Q3

1. (A.27)
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