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Předložená disertace se týká aktuální tematiky s cílem vylepšení současného stavu teorie elektronového

rozptylu pro vysvětlení mechanismu rozpadu polyatomových molekul nárazem elektronu. Doktorand uvádí

v úvodu dva důvody proč je výzkum v této oblasti aktuální. První z nich se týká astrofyziky, konkrétně

chemických reakcí v atmosféře nebeských těles, iniciovaných nárazem elektronu do molekul. Samozřejmě

výzkum v této oblasti přispívá k obecnému poznání, ale přece jenom jde o poněkud specifický problém.

Druhý zmíněný důvod se týká léčby rakoviny. Zde chci jenom připomenout, že pokud jde o léčbu,

ozařování paprskem protonů nabo litných iontů je účinnější než ozařovaní paprskem elektronů. Ani

experimenty in vitro ozařováním vzorku DNA paprskem elektronů, ani počítačové animace trajektorií

elektronů ve vodném prostředí nepotvrzují, že proces DEA je tím hlavním reakčním kanálem. V nejmenším

nechci snižovat výzkum v těchto dvou oblastech, jenom se domnívám, že je třeba zmínit ještě třetí důvod,

a to je přínos teorie elektronového rozptylu pro již prováděné praktické aplikace v nanoelektronice.

Podstatné pro posouzení dizertace je soubor článků publikovaných v renomovanńých časopisech

Physical Review A a Physical Review Letters. Lze tedy předpokládat, že tyto články byly oponovány

předními specialisty v oboru, Přidávám k tomu jen dva osobní postřehy. Měl jsem možnost a potěšení

sledovat vývoj metod na katedře teoretické fyziky postupně od aplikací na modelové potenciály, atomy, na

diatomika, nyní na CO2 a i v zatím nepublikované práci o pyrrolu jakožto představiteli opravdového

polyatomika.

V Úvodu a v Kapitole 1 je podán přehled dosavadních publikovaných výsledků, na které disertace

navazuje. Uvedeny a popsány jsou i nejdůležitější rovnice, což ulehčuje orientaci v publikovaných

článcích. Trpělivost doktorandovi zřejmě došla při psaní na konci sekce 1.2 u rovnic (1.11), u které je pouze

odkaz oponentovi, aby se o ní poučil v přiložené publikaci [3]. Pro úplnost ještě zmiňuji přehlédnutou

chybu na str. 7: CO2 má tří vibrační módy, ne čtyři.

Kapitola 2 je jen krátký odstavec, který odkazuje na publikované články jak v nich se rozšířen model

vibrační excitace pro diatomika na CO2. Nejoriginálnější je Kapitola 3, která ukazuje, jak byl vyvinut model

pro disociační kanál iniciovaný příjmem elektronu do elektronického systému CO2 (DEA). Jde o pionýrský

počin pro přesné výpočty srážkových průřezů DEA. Kapitola 4 pak ukazuje cestu pro aplikace tohoto

přístupu pro větší než triatomické molekuly.

Celkové zhodnocení.

Pokud je mi známo, přínos doktoranda v publikovaných článcich je dominantní . Dá se z nich usoudit,

že jsou výsledkem usilovné práce a nezměrné invence. Cenné na nich je, že pro CO2 poskytly přesné

výsledky ve výborné shodě s experimentem. Mohou tak posloužit jako standard pro testovaní zavedení

aproximací, nutných k tomu, aby výpočty byly zvládnutelné i pro molekuly větší než CO2. Explicitně to

říká věta v práci [3] “The application of the present theoretical treatment to other polyatomic systems is

rather straightforward”, i když tak asi ”přímočaré” to nebude. Zřejmě bude třeba ještě hodně práce, jak to

naznačuje rozpracovaná studie o pyrrolu, popsaná v kapitole 4. To nic nemění na úsudku oponenta, že jde

o vynikající disertaci, která nejspíš bohatě splnňuje kriteria kladená na MFF a zřejmě je i výrazně převyšuje.

Otázka do diskuse při obhajobě práce:

Pravý panel (b) v Obr. 3 na straně 28 disertační práce. Doublet Π𝑢 resonance, která je v lineární geometrii

degenerováná s vertikální energii vůči neutrálu kolem 3.6 eV se při ohybu molekuly štěpí na dvě

komponenty, kterých energie jsou zobrazeny zelenou a červenou přerušovanou čárou. Jedná se o Renner-

Tellerovský efekt. V okamžiku jak horní (zelená) rezonance překříží neutralní křivku, tak se šířka

rezonance stává nulovou (opticky z obrázku) jak bych očekával pro případ, kdy se anion stává elektronicky

vázaným. Toto ale není pravda pro spodní komponentu rozštěpené rezonance, která i pro záporné energie

vykazuje nenulovou šírku, jako kdyby měl vázaný stav konečnou dobu života. Mohl by obhajující tento

fenomén vysvětlit?
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